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CAMARA DOS DEPUTADOS

PROPOSTA DE EMENDA A
CONSTITUICAO N.° 406, DE 2018

(Do Sr. Jaime Martins e outros)

Da nova redacao ao art. 101 da Constituicdo Federal, alterando o0 modo
de escolha e nomeacéao dos Ministros do Supremo Tribunal Federal.

DESPACHO:
APENSE-SE A(AO) PEC-259/2016.

APRECIACAO:
Proposicao Sujeita a Apreciacao do Plenario

PUBLICACAO INICIAL
Art. 137, caput - RICD
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As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal, nos
termos do art. 60 da Constituicdo Federal, promulgam a seguinte emenda ao texto

constitucional:

Art. 1° O art. 101 da Constituicdo Federal passa a vigorar com a

seguinte redacao:

“Art. 101. O Supremo Tribunal Federal compde-se de onze Ministros,
escolhidos dentre cidaddos com mais de trinta e cinco e menos de
sessenta e cinco anos de idade, de notavel saber juridico e
reputacao ilibada, nomeados pelo Presidente da Republica.

§ 1° Os Ministros do Supremo Tribunal Federal serdo nomeados para
um mandato de dez anos, vedada a reconducéo.

§ 2° A escolha e a nomeacao de que trata o caput seréo efetuadas:

| - pelo Presidente da Republica, no ano anterior ao da abertura da
vaga, quando previsivel, e, se este ndo o fizer, pela Ordem dos
Advogados do Brasil, até a data da vacéancia do cargo;

Il - pelo Presidente da Republica, nos trinta dias subsequentes a
abertura da vaga, quando imprevisivel, e, se este ndo o fizer, pela
Ordem dos Advogados do Brasil, em igual prazo.

§ 3° Para os fins do disposto no § 2°:

| - a Ordem dos Advogados do Brasil atestard, segundo critérios
objetivos, o notavel saber juridico e a reputacdo ilibada de dez
cidadaos, neles representadas obrigatoriamente cada uma das
regibes geogréficas do Pais, bem como as classes da Magistratura,
do Ministério Publico, da Advocacia, da Advocacia Publica e da
Defensoria Publica;

Il - a lista de que trata o inciso | serd enviada ao Congresso Nacional,
que, em trinta dias, formara lista triplice e a enviara ao Presidente da
Republica.

§ 4° E vedada a nomeacdo para o Supremo Tribunal Federal de
guem exerca ou tenha exercido cargo em comissdo ou funcdo de
confianga subordinado ao Presidente da Republica em exercicio,
bem como, nos dez anos anteriores:

| - a advocacia de partidos politicos;

Il - cargo ou funcdo que goze de foro especial por prerrogativa de
funcdo perante o Supremo Tribunal Federal. ” (NR)

Art. 2° Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua

publicacao.
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JUSTIFICACAO

Inspirado no constitucionalismo norte-americano, o Constituinte
de 1891 estabeleceu a forma de composicdo do Supremo Tribunal Federal,
atribuindo ao Presidente da Republica e ao Senado Federal a tarefa de escolher e
nomear os Ministros da mais alta corte de justica do Pais. Pretendeu-se, assim,
legitimar democraticamente o exercicio das fun¢gbes do Tribunal, notadamente
quanto ao controle de constitucionalidade, entregando a designacdo de seus
membros as autoridades eleitas pelo povo, Unico titular da soberania.

O momento historico atualmente vivido no Pais demonstra que
esses mecanismos, ja profundamente enraizados na tradicdo constitucional
brasileira, sofreram distorcfes que tornam necessaria sua revisdo pelo Congresso
Nacional, no exercicio de sua competente constituinte derivada. Abundam na
imprensa e na literatura juridica exemplos de ativismo judicial do Supremo Tribunal
Federal, que, muitas vezes, contraria a letra expressa da Constituicdo em suas
decisbes. De outra parte, o Tribunal vale-se com frequéncia da indeterminacéo do
texto constitucional para expandir sua atuacdo as mais variadas matérias,
adentrando em dominios e exercendo juizos politicos que competem sobretudo aos
Poderes eleitos. Finalmente, vemos hoje uma indesejavel concentracdo de
nomeacfes em administracbes de um mesmo partido, como também o emprego do
poder de nomear como forma de recompensar aliados politicos por servicos
prestados. Em consequéncia, as delicadas engrenagens dos freios e contrapesos
(checks and balances) em vigor no Brasil desde a proclamacdo da Republica
suportam hoje inegavel tensdo, tendendo a um desequilibrio que favorece o
Tribunal, em detrimento do Legislativo e do Executivo.

O impacto das decisdes do Supremo Tribunal Federal sobre a ordem
social, politica e econémica do Pais € imenso. Nado poucas vezes, o Tribunal cria
direitos e obrigacdes ex nihil, sem previsdo legal ou contratual, por decis6es
frequentemente monocraticas. Quebra-se, desse modo, o imprescindivel nexo entre
a norma abstrata e aquela expressa na sentenca, rompendo-se 0 mecanismo central
de legitimacao da funcéo jurisdicional numa democracia. A realizacdo dos objetivos
da Constituicdo de 1988 depende de um consenso da sociedade que somente sera
obtido por meio de seus representantes no Congresso Nacional e implementado
pelo Poder Executivo. Como observa o jornal Estado de Sao Paulo, em editorial, “se
esse debate for transferido para o Judiciario, como esta acontecendo, tem-se o que
Gustavo Loyola chamou de ‘apequenamento da politica’, com claras consequéncias
negativas para a propria democracia” (“O impacto do ativismo judicial”, 13/03/2017,
p. A3).

E nesse contexto que se insere a presente iniciativa, cujo objetivo
principal € recalibrar o0 método de composicdo da mais alta jurisdicdo nacional,
dotando-a de maior legitimidade democratica.

Cientes da importancia e da oportunidade desta proposta de
emenda a Constituicdo, esperamos contar com 0 apoio de nossos nobres Pares
para a sua aprovacao.

Sala das Sessodes, em 15 de marco de 2018.

Deputado JAIME MARTINS
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Da nova redagéo ao art. 101 da Constituicdo Federal, alterando o
modo de escolha e nomeagao dos Ministros do Supremo Tribunal

Federal

Possui Assinaturas Suficientes:

Totais de Assinaturas:

SIM

Confirmadas 175
Nao Conferem 015
Fora do Exercicio 000
Repetidas 015
llegiveis 000
Retiradas 000
Total 205

Confirmadas

1 ADELMO CARNEIRO LEAO PT

2 AELTON FREITAS PR

3 ALAN RICK DEM
4 ALBERTO FILHO PMDB
5 ALBERTO FRAGA DEM
6 ALEX CANZIANI PTB
7 ALEXANDRE SERFIOTIS PMDB
8 ALFREDO KAEFER PSL
9 ALIEL MACHADO PSB
10 ALUISIO MENDES PODE
11 ANDRE ABDON PP

12 ANDRE DE PAULA PSD
13 ANTONIO BULHOES PRB
14 ARIOSTO HOLANDA PDT
15 ASSIS CARVALHO PT
16 ASSIS DO COUTO PDT
17 ATILA LIRA PSB
18 BEBETO PSB
19 BENJAMIN MARANHAO SD
20 BETO ROSADO PP

21 BILAC PINTO PR
22 CABUGCU BORGES PMDB
23 CAIO NARCIO PSDB

MG
MG
AC
MA
DF
PR
RJ
PR
PR
MA
AP
PE
SP
CE
PI
PR
PI
BA
PB
RN
MG
AP
MG



24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

CAPITAO AUGUSTO
CARLOS ANDRADE
CARLOS EDUARDO CADOCA
CARLOS GOMES
CARLOS HENRIQUE GAGUIM
CARLOS MELLES

CELSO JACOB

CELSO MALDANER
CESAR HALUM

CESAR SOUZA

CHICO LOPES
CHRISTIANE DE SOUZA YARED
COVATTI FILHO
CRISTIANE BRASIL
DAGOBERTO NOGUEIRA
DAMIAO FELICIANO
DANIEL ALMEIDA

DANIEL VILELA

DANILO CABRAL
DEJORGE PATRICIO
DELEGADO EDER MAURO
DELEGADO FRANCISCHINI
DIEGO GARCIA

DILCEU SPERAFICO
DOMINGOS SAVIO

DR. JORGE SILVA

DR. SINVAL MALHEIROS
EDIO LOPES

EDMAR ARRUDA
EDUARDO BARBOSA
EDUARDO DA FONTE
ELIZEU DIONIZIO

EVAIR VIEIRA DE MELO
EVANDRO ROMAN
EXPEDITO NETTO
EZEQUIEL FONSECA
EZEQUIEL TEIXEIRA
FABIO MITIDIERI

FELIX MENDONGCA JUNIOR
FRANCISCO CHAPADINHA
FRANKLIN

GABRIEL GUIMARAES
GEOVANIA DE SA
GIUSEPPE VECC
GIVALDO CARIMBAO
GONZAGA PATRIOTA
HEITOR SCHUCH
HEULER CRUVINEL
HISSA ABRAHAO

PR
PHS
PDT
PRB
PODE
DEM
PMDB
PMDB
PRB
PSD
PCdoB
PR
PP
PTB
PDT
PDT
PCdoB
PMDB
PSB
PRB
PSD
SD
S.PART
PP
PSDB
PHS
PODE
PR
PSD
PSDB
PP
PSDB
PV
PSD
PSD
PP
PODE
PSD
PDT
PODE
PP
PT
PSDB
PSDB
PHS
PSB
PSB
PSD
PDT

SP
RR
PE
RS
TO
MG
RJ
sc
TO
sc
CE
PR
RS
RJ
MS
PB
BA
GO
PE
RJ
PA
PR
PR
PR
MG
ES
SP
RR
PR
MG
PE
MS
ES
PR
RO
MT
RJ
SE
BA
PA
MG
MG
sc
GO
AL
PE
RS
GO
AM
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73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121

IRACEMA PORTELLA
JAIME MARTINS
JEFFERSON CAMPOS
JERONIMO GOERGEN
JOAO DANIEL

JOAO DERLY

JOAO FERNANDO COUTINHO
JONY MARCOS

JORGE SOLLA
JORGINHO MELLO
JOSE STEDILE

JOSI NUNES

JOSUE BENGTSON
JOVAIR ARANTES
JULIO DELGADO
JULIO LOPES

JUNIOR MARRECA
LAERCIO OLIVEIRA
LAZARO BOTELHO
LELO COIMBRA
LEOPOLDO MEYER
LUANA COSTA

LUCAS VERGILIO
LUCIANA SANTOS
LUCIO MOSQUINI

LUIZ CARLOS RAMOS
LUIZ FERNANDO FARIA
LUIZ SERGIO

MARCELO AGUIAR
MARCELO ALVARO ANTONIO
MARCELO CASTRO
MARCELO SQUASSONI
MARCIO MARINHO
MARCO MAIA

MARCO TEBALDI
MARCOS ROGERIO
MARCUS VICENTE
MARIO NEGROMONTE JR.
MAURO LOPES
MIGUEL HADDAD
MILTON MONTI
MOSES RODRIGUES
NELSON MARQUEZELLI
NELSON PELLEGRINO
NEWTON CARDOSO JR
NILSON PINTO

NILTON CAPIXABA
OSMAR SERRAGLIO
OTAVIO LEITE

PP
PSD
PSD
PP
PT
REDE
PSB
PRB
PT
PR
PSB
PMDB
PTB
PTB
PSB
PP
PEN
SD
PP
PMDB
PSB
PSB
SD
PCdoB
PMDB
PODE
PP
PT
DEM
PR
PMDB
PRB
PRB
PT
PSDB
DEM
PP
PP
PMDB
PSDB
PR
PMDB
PTB
PT
PMDB
PSDB
PTB
PMDB
PSDB

PI
MG
SP
RS
SE
RS
PE
SE
BA
sc
RS
TO
PA
GO
MG
RJ
MA
SE
TO
ES
PR
MA
GO

RO
RJ
MG
RJ
SP
MG
Pl
SP
BA
RS
SC
RO
ES
BA
MG
SP
SP
CE
SP
BA
MG
PA
RO
PR
RJ
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122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170

PAULO FEIJO

PAULO FREIRE

PAULO PEREIRA DA SILVA
PEDRO CHAVES

PEDRO PAULO

PEPE VARGAS

POMPEO DE MATTOS

RAIMUNDO GOMES DE MATOS

REMIDIO MONAI
RENATO MOLLING
RENZO BRAZ

RICARDO IZAR

RICARDO TRIPOLI
ROBERTO ALVES
ROBERTO BALESTRA
ROBERTO BRITTO
ROBERTO SALES
ROCHA

RODRIGO MARTINS
ROGERIO ROSSO
ROMULO GOUVEIA
RONALDO FONSECA
RONALDO MARTINS
RUBENS PEREIRA JUNIOR
SERGIO MORAES
SERGIO VIDIGAL
SEVERINO NINHO

SILAS FREIRE

SILVIO TORRES
SOSTENES CAVALCANTE
STEFANO AGUIAR
SUBTENENTE GONZAGA
TENENTE LUCIO
THIAGO PEIXOTO
TONINHO PINHEIRO
TONINHO WANDSCHEER
ULDURICO JUNIOR
VALMIR ASSUNCAO
VALTENIR PEREIRA
VANDERLEI MACRIS
VENEZIANO VITAL DO REGO
VICENTE CANDIDO
VICENTINHO

VICTOR MENDES
VINICIUS CARVALHO
WALNEY ROCHA
WALTER ALVES
WALTER IHOSHI
WILSON FILHO

PR
PR
SD
PMDB
PMDB
PT
PDT
PSDB
PR
PP
PP
PP
PSDB
PRB
PP
PP
PRB
PSDB
PSB
PSD
PSD
PROS
PRB
PCdoB
PTB
PDT
PSB
PODE
PSDB
DEM
PSD
PDT
PSB
PSD
PP
PROS
PV
PT
PSB
PSDB
PMDB
PT
PT
PSD
PRB
PEN
PMDB
PSD
PTB

RJ
SP
SP
GO
RJ
RS
RS
CE
RR
RS
MG
sP
SP
SP
GO
BA
RJ
AC
PI
DF
PB
DF
CE
MA
RS
ES
PE
PI
SP
RJ
MG
MG
MG
GO
MG
PR
BA
BA
MT
SP
PB
SP
SP
MA
SP
RJ
RN
SP
PB
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171 WOLNEY QUEIROZ
172 ZE CARLOS

173 ZE GERALDO

174 ZE SILVA

175 ZECA DO PT

PDT
PT
PT
SD
PT

PE
MA
PA
MG
MS




LEGISLACAO CITADA ANEXADA PELA
Coordenacéo de Organizagao da Informacéo Legislativa - CELEG
Servico de Tratamento da Informacéo Legislativa - SETIL
Secdao de Legislacdo Citada - SELEC

CONSTITUICAO
) DA
REPUBLICAFEDERATIVA DO BRASIL
1988

PREAMBULO

NOs, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional
Constituinte para instituir um Estado democratico, destinado a assegurar o exercicio dos
direitos sociais e individuais, a liberdade, a seguranca, o bem-estar, o desenvolvimento, a
igualdade e a justica como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem
preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional,
com a solucdo pacifica das controvérsias, promulgamos, sob a protecdo de Deus, a seguinte
Constituicdo da Republica Federativa do Brasil.

TITULO IV
DA ORGANIZA(;AO DOS PODERES

CAPITULO I
DO PODER JUDICIARIO
Secéo Il
Do Supremo Tribunal Federal

Art. 101. O Supremo Tribunal Federal compde-se de onze Ministros, escolhidos
dentre cidaddos com mais de trinta e cinco e menos de sessenta e cinco anos de idade, de
notavel saber juridico e reputacéo ilibada.

Paragrafo Unico. Os Ministros do Supremo Tribunal Federal serdo nomeados pelo
Presidente da Republica, depois de aprovada a escolha pela maioria absoluta do Senado
Federal.

Art. 102. Compete ao Supremo Tribunal Federal, precipuamente, a guarda da
Constituicao, cabendo-lhe:

| - processar e julgar, originariamente:

a) a acdo direta de inconstitucionalidade de lei ou ato normativo federal ou
estadual e a acdo declaratéria de constitucionalidade de lei ou ato normativo federal; (Alinea
com redacéo dada pela Emenda Constitucional n° 3, de 1993)

b) nas infragdes penais comuns, o Presidente da Republica, o Vice-Presidente, os
membros do Congresso Nacional, seus proprios Ministros e o Procurador-Geral da Republica;

¢) nas infracGes penais comuns e nos crimes de responsabilidade, os Ministros de
Estado e os Comandantes da Marinha, do Exeército e da Aeronautica, ressalvado o disposto no
art. 52, 1, os membros dos Tribunais Superiores, os do Tribunal de Contas da Unido e o0s
chefes de missédo diplomatica de carater permanente; (Alinea com redacdo dada pela Emenda
Constitucional n° 23, de 1999)

d) o habeas corpus , sendo paciente qualquer das pessoas referidas nas alineas
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anteriores; 0 mandado de seguranca e 0 habeas data contra atos do Presidente da Republica,
das Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal, do Tribunal de Contas da Uniéo,
do Procurador-Geral da Republica e do proprio Supremo Tribunal Federal,

e) o litigio entre Estado estrangeiro ou organismo internacional e a Unido, o
Estado, o Distrito Federal ou o Territorio;

f) as causas e os conflitos entre a Unido e os Estados, a Unido e o Distrito Federal,
ou entre uns e outros, inclusive as respectivas entidades da administracéo indireta;

g) a extradicdo solicitada por Estado estrangeiro;

h) (Revogada pela Emenda Constitucional n°® 45, de 2004)

i) 0 habeas corpus, quando o coator for Tribunal Superior ou quando o coator ou
o0 paciente for autoridade ou funcionario cujos atos estejam sujeitos diretamente a jurisdigdo
do Supremo Tribunal Federal, ou se trate de crime sujeito a mesma jurisdicdo em uma unica
instancia; (Alinea com redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 22, de 1999)

J) arevisao criminal e a acao rescisoria de seus julgados;

I) a reclamacdo para a preservagédo de sua competéncia e garantia da autoridade de
suas decisoes;

m) a execucdo de sentenca nas causas de sua competéncia originaria, facultada a
delegacdo de atribuicGes para a préatica de atos processuais;

n) a acdo em que todos os membros da magistratura sejam direta ou indiretamente
interessados, e aquela em que mais da metade dos membros do tribunal de origem estejam
impedidos ou sejam direta ou indiretamente interessados;

0) os conflitos de competéncia entre o Superior Tribunal de Justica e quaisquer
tribunais, entre Tribunais Superiores, ou entre estes e qualquer outro tribunal;

p) o pedido de medida cautelar das acdes diretas de inconstitucionalidade;

g) o mandado de injungdo, quando a elaboracdo da norma regulamentadora for
atribuicdo do Presidente da Republica, do Congresso Nacional, da Camara dos Deputados, do
Senado Federal, da Mesa de uma dessas Casas Legislativas, do Tribunal de Contas da Unido,
de um dos Tribunais Superiores, ou do préprio Supremo Tribunal Federal;

r) as acdes contra 0 Conselho Nacional de Justica e contra 0 Conselho Nacional
do Ministério Publico. (Alinea acrescida pela Emenda Constitucional n® 45, de 2004)

Il - julgar, em recurso ordinario:

a) o habeas corpus , 0 mandado de seguranca, o habeas data e 0 mandado de
injuncdo decididos em Unica instancia pelos Tribunais Superiores, se denegatoria a decisao;

b) o crime politico;

Il - julgar, mediante recurso extraordinério, as causas decididas em Unica ou
ultima instancia, quando a decisdo recorrida:

a) contrariar dispositivo desta Constituicao;

b) declarar a inconstitucionalidade de tratado ou lei federal;

c) julgar valida lei ou ato de governo local contestado em face desta Constituicao.

d) julgar valida lei local contestada em face de lei federal. (Alinea acrescida pela
Emenda Constitucional n® 45, de 2004)

8 1° A argliicdo de descumprimento de preceito fundamental, decorrente desta
Constituicao, sera apreciada pelo Supremo Tribunal Federal, na forma da lei. (Paragrafo
unico transformado em § 1° pela Emenda Constitucional n® 3, de 1993)

8 2° As decisdes definitivas de mérito, proferidas pelo Supremo Tribunal Federal,
nas agdes diretas de inconstitucionalidade e nas ac¢fes declaratérias de constitucionalidade,
produzirdo eficicia contra todos e efeito vinculante, relativamente aos demais Orgéos do
Poder Judiciario e a administracdo publica direta e indireta, nas esferas federal, estadual e
municipal. (Paragrafo acrescido pela Emenda Constitucional n® 3, de 1993 e com nova
redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 45, de 2004))
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8 3° No recurso extraordinario o recorrente devera demonstrar a repercussdo geral
das questBes constitucionais discutidas no caso, nos termos da lei, a fim de que o Tribunal
examine a admissdo do recurso, somente podendo recusa-lo pela manifestacdo de dois ter¢os
de seus membros. (Paragrafo acrescido pela Emenda Constitucional n® 45, de 2004)

FIM DO DOCUMENTO
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